
PAŠVALDĪBU BUDŽETS 2021

Valdības sagatavotais un Saeimā iesniegtais valsts budžets negatīvi ietekmēs pašvaldības un 
iedzīvotājus visā Latvijā, būtiski apdraudēs ne tikai valsts jau papildus noteikto obligāto izmai-
ņu nodrošināšanu, bet arī pašvaldības sniegtos pakalpojumus un atbalstu iedzīvotājiem. Para-
lēli dramatiskajam pamatbudžeta samazinājumam pašvaldībām noteikti nozīmīgi papildu izde-
vumi, radot nesamērīgu slogu.

Samazinājums pašvaldību pamatbudžetā
 90,9 milj. eiro 80% → 75%
 samazinājums pašvaldību budžetā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu
  samazinājums pašvaldību budžetā

 110 77
 pašvaldībās būtisks budžeta pašvaldībās būtiskākais
 samazinājums pamatbudžeta samazinājums,
  lielāks par 4%. Īpaši kritisks samazinājums 
  visām Latgales pašvaldībām

Papildu izdevumi pašvaldībām
Paralēli nozīmīgajam līdzekļu samazinājumam pašvaldībām paredzēti būtiski papildu izdevumi.

 23 milj. eiro
   

 Garantētā minimālā ienākuma Mājokļa pabalsta Administratīvi teritoriālās
 līmeņa, trūcīgas personas līmeņa celšana reformas īstenošana
 celšana

 ~3 milj. €  
 Izmaiņas sociālo pabalstu IT nodrošinājums Atalgojuma celšana bērnudārzu
 apmēros skolās, digitalizācija pedagogiem (5 milj. €), kultūras,
   sociālajiem darbiniekiem u.c.

vairāk nekā 50 milj. eiro
Papildu līdzekļi, kas paralēli samazinājumam 

pašvaldībām nākamgad jārod savā pamatbudžetā

Nav vēl zināms, kāda daļa no Eiropas Savienības Atjaunošanas fonda finansējuma 
būs pieejama pašvaldībām, kad tā būs pieejama un kādi būs nosacījumi.

Eiropas Komisija nākamā gada budžetu plānu vērtējumā ierindojusi plānoto Latvijas 
budžeta deficīta apjomu starp trīs zemākajiem ES, kas krīzes situācijā nav pareiza 
stratēģija. Pandēmijas laikā citas ES valstis dara pretēji, maksimāli atbalsta 
ekonomikas izaugsmi.


